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日本病理学会事業報告
（平成 24年 4月 1日～平成 25年 3月 31日）

I.　事業の状況
1.　学術集会，研究会等の開催（定款第 5条 1号）
　⑴　春期学術集会（総会）
　1）　平成 24年度総会
　　　日　　時 : 平成 24年 4月 27日
　　　場　　所 : 京王プラザホテルコンコード ABC

　　　出席者数 : 2,182名
　2）　第 101回学術集会

平成 24年 4月 27日～ 29日の 3日間，京王プラザホテ
ルにおいて，慶応義塾大学岡田保典会長のもとに第 101

回日本病理学会学術集会を開催し，2974名の参加があっ
た。

　　　主な内容は以下のとおりである。
①　特　別　講　演………………………………… 2件
②　宿　題　報　告（澤田，中村，上田） ……… 3件
③　会　長　講　演  ……………………………… 1件　
④　教　育　講　演………………………………… 7件
⑤　病理学入門シリーズ…………………………… 3件
⑥　シンポジウム…………………………… 3件 15題
⑦　ワークショップ………………………… 9件 44題
⑧　日中交流ワークショップ………………… 1件 4題
⑨　系統的・剖検病理診断講習会
　　………………………………… 3コマ 13題+鏡検
⑩　臓器別病理診断講習会………… 4コマ 6題+鏡検
⑪　コンパニオンミーティング（開催中止・誌上発表）
　　………………………………………………… 10件
⑫　市民公開講座…………………………………… 1題
⑬　一　般　口　演……………………………… 270題
⑭　一　般　示　説……………………………… 841題
⑮　学部学生示説　……………………………… 48件　
⑯　セミナー（ランチョン・モーニング・イブニング）
　　………………………………………………… 23件
⑰　コンパニオンミーティング………………… 10件

　⑵　秋期特別学術集会（秋期特別総会）
　1）　平成 24年度秋期特別総会
　　　日　　時 : 平成 24年 11月 22日
　　　場　　所 : ウインクあいち
　　　参加者数 : 2,952名
　2）　第 58回学術集会

平成 24年 11月 22日～ 23日の 2日間ウインクあいちに
おいて，藤田保健衛生大学の黒田　誠会長のもとに第
58回日本病理学会学術集会（秋期特別）を開催し，1,225

名の参加があった。
主な内容は以下のとおりである。

①　特　別　講　演………………………………… 1件
②　特　別　企　画………………………………… 1件
③　シンポジウム…………………………… 2件 11題
④　学術研究賞演説（A演説　研究報告） ……… 8題
⑤　B演説（症例報告） …………………………… 3題
⑥　病理診断シリーズ（43　リンパ　40　骨腫瘍）
　　…………………………………………………… 2件
⑦　剖検ポスターセッション…………………… 71題
⑧　ランチョンセミナー…………………………… 4件

　⑶　研修・講習会
　項　　目　　　開催日　　　　　　場　所　　　受講者数
細胞診講習会　　平成 25年 2月 23日～ 24日　東京都 86名
病理診断講習会　平成 24年 4月 27日～ 29日　東京都  900名
病理学会カンファレンス　平成 24年 8月 3日～ 4日　
 山口市　103名
診断病理サマーフェスト　平成 24年 8月 27日～ 28日
 東京都　313名
　このほか各支部において，標本交見会，症例検討会，スライ
ドセミナーなど研修集会・講習会等を開催した。
2.　学会誌，学術図書等の刊行（定款第 5条 2号）
　学会誌「日本病理学会会誌」，「Pathology International」及び
「診断病理」を，また，会報「日本病理学会会報」及び「病理
専門医部会会報」「お知らせ」を以下のとおり発行した。
⑴　「日本病理学会会誌」は，春・秋の総会時に 2回発行（第

101巻第 1号は，平成 24年 3月 26日，第 101巻第 2号
は，平成 24年 9月 28日）。発行部数は各 4,400部

⑵「Pathology International」（日本病理学会欧文誌）は，毎
月定期発行（第 62巻第 4～ 12号，第 63巻 1～ 3号）。
オンライン・ジャーナル

⑶「診断病理」（日本病理学会症例集）は，年 4回発行（第
29巻 2～ 4号，第 30巻 1号）。発行部数は，各 2,600部

⑷　「日本病理学会会報」は毎月定期発行（第 291号～ 302

号）。PDFファイルをホームページ掲載。
⑸　「病理専門医部会会報」は，年 4回発行（2012年第 2～

4号，2013年 1号）。発行部数は，各 2,600部
3.　病理学の研究及び調査の実施（定款第 5号 3号）
　剖検情報委員会は，日本の病理剖検例の調査・分析を行い，「日
本病理剖検輯報　第 53輯（平成 22年分収録）」としてまとめ
発行した。発行部数は 300部。
4.　研究の奨励及び研究業績の表彰（定款第 5号 4条）
　平成 24年度日本病理学会学術奨励賞を受賞者表彰し，賞状
及び記念品を贈った。
　第 14回学術奨励賞（5名）
　　新井恵吏，孝橋賢一，森川鉄平，大迫　智，笹平智則
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5.　関連学術団体との連携及び協力（定款第 5条 6条）
　他学会との会議後援及び協賛事業を以下のとおり行った。
⑴　IAP日本支部 : 2012年病理学教育セミナーを後援（平
成 24年 11月 24日　名古屋大学）

⑵　日本がん治療認定医機構との連携・協力
6.　その他目的を達成するために必要な事業（定款第 5条 7号）
⑴　病理専門医・口腔病理専門医の試験（平成 24年 7月 28

日～ 29日　於名古屋大学）において，それぞれ 72名（医
師）と 8名（歯科医師）が合格した。また資格更新は，
それぞれ 398名と 15名の認可を行った。研修施設（認
定施設，登録施設）の審査において，それぞれ 10施設
と 34施設の新規認定・確認が認められた。また，更新
審査では，それぞれ 278施設と 137施設の認可を行った。

⑵　病理診断コンサルテーションシステムを実行した。
⑶　ホームページの改訂を行い，掲載内容を充実した。
⑷　医師賠償責任保険加入会員が増加した。
⑸　各種委員会は，企画委員会 2回，広報委員会 2回，財務

委員会 2回，学術委員会 4回，研究推進委員会 3回，編
集委員会 2回，病理専門医制度運営委員会 4回，医療業
務委員会 2回，口腔病理専門医制度運営委員会 3回，教
育委員会 2回，国際交流委員会 2回，支部委員会 2回，
倫理委員会 2回等を開催した。

⑹　日本病理学会 100周年記念事業を継続した。

II.　役員等に関する事項
 平成 24年度末現在（21名　非常勤）

役　名 氏　　名 就任年月日 担当職務 報酬 現　職

理事長 深
ふかやま

山　正
まさし

久 18-04-01 業務の統括 なし 東京大学医学部　教授

副理事長 岡
おかだ

田　保
やす

典
のり

16-04-01 財　務 なし 慶應義塾大学医学部　教
授

副理事長 黒
くろだ

田　 誠
まこと

16-04-01 専門医制度 なし 藤田保健衛生大学医学部 
教授

常任理事 安
やすい

井　 弥
わたる

22-04-01 学　術 なし 広島大学医学部　教授

常任理事 落
おちあい

合　淳
あつ

志
し

24-04-01 企　画 なし 国立がん研究センター
東病院部長

理　　事 根
ねもと

本　則
のり

道
みち

14-04-01 広　報 なし 日本大学医学部　教授

理　　事 小
おだ

田　義
よし

直
なお

24-04-01 研究推進 なし 九州大学医学部　教授

理　　事 笹
ささの

野　公
ひろ

伸
のぶ

22-04-01 国際交流 なし 東北大学医学部　教授

理　　事 白
しらいし

石　泰
たいぞう

三 20-04-01 医療業務 なし 三重大学医学部　教授

理　　事 髙
たか

橋
はし

　雅
まさ

英
ひで

24-04-01 編　集 なし 名古屋大学医学部　教授

理　　事 上
うえだ

田真
ま き こ

喜子 20-04-01 教　育 なし 大阪市立大学医学部　教
授

理　　事 山
やまぐち

口　 朗
あきら

20-04-01 口腔病理
専門医制度 なし 東京医科歯科大学歯学部　

教授

理　　事 笠
かさはら

原　正
まさのり

典 24-04-01 北海道支部 なし 北海道大学医学部　教授

理　　事 八
や

木
ぎ

橋
はし

操
そう

六
ろく

24-04-01 東北支部 なし 弘前大学医学部　教授

理　　事 加
かとう

藤　良
りょう

平
へい

22-04-01 関東支部 なし 山梨大学医学部　教授

理　　事 野
のじま

島　孝
たかゆき

之 24-04-01 中部支部 なし 金沢医科大学医学部　教
授

理　　事 伏
ふしき

木　信
しん

次
じ

24-04-01 近畿支部 なし 京都府立医大学医学部　
教授

理　　事 吉
よしの

野　 正
ただし

22-04-01 中国四国
支部 なし 岡山大学医学部　教授

理　　事 横
よこやま

山　繁
しげお

生 24-04-01 九州・
沖縄支部 なし 大分大学医学部　教授

監　　事 井
いとう

藤　久
ひさ

雄
お

24-04-01 監　査 なし 鳥取県立厚生病院　院長

監　　事 中
なかぬま

沼　安
やすに

二 24-04-01 監　査 なし 金沢大学医学部　教授

III.　会員の異動状況

会員種別
員　　　　　　　数

増減数 摘　要平成 25年 3月
末日現在

平成 24年 3月
末日現在

正
会
員

学術評議員 1,376 1,520 △ 144 学術評議員定
年制施行

一般会員 2,538 2,306 232

小計 3,914 3,826 88

学生会員 19 3 16
修士課程大学
院生を学生会
員扱いとする

名誉会員 370 343 27

賛助会員 1 1 0

機関会員 77 79 △ 2

計 4,381 4,252 129

IV.　平成 24年度財務諸表
1）　収支計算書
①　一般会計収支計算書
 平成 24年 4月 1日から平成 25年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　目 予算額 決算額 差　異 備　考

I.　収入の部
1.　基本財産運用収入 10,000 6,014 △ 3,986

10,000 6,014 △ 3,986

2.　特定資産運用収入 0 1,667 1,667

　特定資産受取利息収入 0 1,667 1,667

3.　会費収入 55,990,000 64,480,000 8,490,000

　正会員・学術評議員会費収入 20,000,000 21,438,000 1,438,000

　同一般会員会費収入 23,500,000 29,671,000 6,171,000

　学生会員会費収入 10,000 0 △ 10,000

　賛助会員会費収入 100,000 50,000 △ 50,000

　機関会員会費収入 380,000 345,000 △ 35,000

　病理専門医部会員会費収入 12,000,000 12,976,000 976,000

4.　事業収入 141,198,000 165,951,534 24,753,534

　学術集会収入 90,000,000 113,284,505 23,284,505

　論文掲載料収入 900,000 85,000 △ 815,000

　広告料収入 800,000 720,300 △ 79,700

　刊行物発行収入 12,000,000 10,425,000 △ 1,575,000

　専門医制度収入 17,000,000 18,770,000 1,770,000

　病理専門医医部会収入 3,700,000 3,649,855 △ 50,145

　講習会等収入 5,000,000 6,332,000 1,332,000

　支部総会等収入 9,298,000 9,932,427 634,427
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　賠償責任保険事務費収入 2,500,000 2,752,447 252,447

5.　特定資産取崩収入 4,400,000 6,701,020 2,301,020

　100周年記念事業引当預金取崩収入 4,400,000 5,771,020 1,371,020

　保証金戻り収入 0 930,000 930,000

6.　雑収入 2,050,000 6,728,210 4,678,210

　受取利息収入 50,000 15,782 △ 34,218

　雑収入 2,000,000 6,712,428 4,712,428

7.　繰入金収入 3,650,000 4,180,000 530,000

　繰入金収入 3,650,000 4,180,000 530,000

当期収入合計（A） 207,298,000 248,048,445 40,750,445

前期繰越収支差額 114,162,065 114,162,065 0

収入合計（B） 321,460,065 362,210,510 40,750,445

（単位 : 円）

科　目 予算額 決算額 差　異 備　考

II.　支出の部
1.　事業支出 173,606,000 218,889,932 45,283,932

　学術集会経費 90,000,000 115,163,547 25,163,547

　学会誌発行経費 16,000,000 19,985,505 3,985,505

　会報・お知らせ発行経費 1,500,000 884,100 △ 615,900

　剖検輯報刊行経費 10,000,000 8,089,931 △ 1,910,069

　専門医制度運営経費 10,000,000 10,693,723 693,723

　病理専門医部会経費 8,000,000 9,107,992 1,107,992

　学術奨励等経費 3,500,000 3,721,350 221,350

　講習会等経費 3,500,000 5,682,292 2,182,292

　各種委員会経費 4,000,000 3,080,459 △ 919,541

　事業人件費 5,000,000 10,525,918 5,525,918

　福利厚生費経費 0 1,699,404 1,699,404

　通信運搬費経費 967,866 967,866

　租税公課経費 0 4,900 4,900

　支払寄付金経費 0 1,980,000 1,980,000

　雑経費 0 707,818 707,818

　病理情報ネットワークセンター設立経費 1,000,000 0 △ 1,000,000

　100周年記念事業経費 0 24,670 24,670

　100周年記念プロジェクト経費 3,400,000 4,047,850 647,850

　支部総会等経費 17,706,000 16,338,597 △ 1,367,403

　賃借料経費 0 3,370,946 3,370,946

　嘱託費経費 0 2,813,064 2,813,064

2.　管理費 30,500,000 26,038,536 △ 4,461,464

　人件費 8,000,000 7,017,280 △ 982,720

　福利厚生費 2,000,000 1,132,937 △ 867,063

　交通費 450,000 517,210 67,210

　通信運搬費 2,500,000 2,277,913 △ 222,087

　会議費 2,200,000 2,091,546 △ 108,454

　印刷費 2,000,000 1,961,972 △ 38,028

　備品費 200,000 0 △ 200,000

　消耗品費 400,000 1,293,873 893,873

　光熱費 250,000 456,363 206,363

　賃借料 4,000,000 2,247,300 △ 1,752,700

　諸会費 900,000 1,535,000 635,000

　修繕費 100,000 707,929 607,929

　嘱託料 3,000,000 1,875,376 △ 1,124,624

　租税公課（消費税等） 4,000,000 372,700 △ 3,627,300

　　　　 　（法人税等） 1,473,700 1,473,700

　雑費 500,000 1,077,437 577,437

3.　特定預金支出 1,600,000 1,602,000 2,000

　退職給付引当預金取得支出 1,600,000 1,600,000 0

　100周年記念事業引当預金取得支出 0 2,000 2,000

4.　予備費 1,000,000 0 △ 1,000,000

当期支出合計（C） 206,706,000 246,530,468 39,824,468

当期収支差額（A－C） 592,000 1,517,977 925,977

次期繰越収支差額（B－C） 114,754,065 115,680,042 925,977

②　病理学学術医療振興基金特別会計
 平成 24年 4月 1日から平成 25年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　目 予算額 決算額 差　異

I.　収入の部
1.　特定資産運用収入 15,000 15,739 739

　特定資産受取利息収入 15,000 15,739 739

2.　会費収入 3,000,000 5,300,000 2,300,000

　正会員・学術評議員終身会費収入 3,000,000 5,300,000 2,300,000

3.　特定資産取崩収入 3,650,000 4,180,000 530,000

　学術医療振興基金取崩収入 3,650,000 4,180,000 530,000

4.　雑収入 0 0 0

　雑収入 0 0 0

当期収入合計（A） 6,665,000 9,495,739 2,830,739

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計（B） 6,665,000 9,495,739 2,830,739

科　目 予算額 決算額 差　異

II.　支出の部
1.　特定預金支出 3,015,000 5,315,739 2,300,739

学術医療振興基金取得支出 3,015,000 5,315,739 2,300,739

2.　繰入金支出 3,650,000 4,180,000 530,000

　繰入金支出 3,650,000 4,180,000 530,000

3.　予備費 0 0 0

当期支出合計（C） 6,665,000 9,495,739 2,830,739

当期収支差額（A－C） 0 0 0

次期繰越収支差額（B－C） 0 0 0
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③　病理学国際交流基金特別会計
 平成 24年 4月 1日から平成 25年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　目 予算額 決算額 差　異

I.　収入の部
1.　特定資産運用収入 5,000 4,017 △ 983

　特定資産受取利息収入 5,000 4,017 △ 983

4.　雑収入 0 0 0

　雑収入 0 0 0

当期収入合計（A） 5,000 4,017 △ 983

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計（B） 5,000 4,017 △ 983

（単位 : 円）

科　目 予算額 決算額 差　異

II.　支出の部
1.　特定預金支出 5,000 4,017 △ 983

　　国際交流基金取得支出 5,000 4,017 △ 983

2.　予備費 0 0 0

当期支出合計（C） 5,000 4,017 △ 983

当期収支差額（A－C） 0 0 0

次期繰越収支差額（B－C） 0 0 0

2）　収支計算書総括表
 平成 24年 4月 1日から平成 25年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　目 合　計 一般会計
病理学学術
医療振興基金
特別会計

病理学
国際交流基金
特別会計

内部取引消去

I　収入の部
　1.　基本財産運用収入 6,014 6,014 0 0 0

　2.　特定資産運用収入 21,423 1,667 15,739 4,017 0

　3.　会費収入 69,780,000 64,480,000 5,300,000 0 0

　4.　事業収入 165,951,534 165,951,534 0 0 0

　5.　特定資産取崩収入 10,881,020 6,701,020 4,180,000 0 0

　6.　雑収入 6,728,210 6,728,210 0 0 0

　7.　繰入金収入 0 4,180,000 0 0 △ 4,180,000

当期収入合計 253,368,201 248,048,445 9,495,739 4,017 △ 4,180,000

前期繰越収支差額 114,162,065 114,162,065 0 0 0

収入合計 367,530,266 362,210,510 9,495,739 4,017 △ 4,180,000

II　支出の部
　1.　事業支出 218,889,932 218,889,932 0 0 0

　2.　管理費 26,038,536 26,038,536 0 0 0

　3.　特定預金支出 6,921,756 1,602,000 5,315,739 4,017 0

　4.　繰入金支出 0 0 4,180,000 0 △ 4,180,000

当期支出合計 251,850,224 246,530,468 9,495,739 4,017 △ 4,180,000

当期収支差額 1,517,977 1,517,977 0 0 0

次期繰越収支差額 115,680,042 115,680,042 0 0 0

3）　収支計算書に対する注記
1.　資金の範囲
資金の範囲には，現金預金，未収金，未払金，前払金，前

受金，預り金を含めている。
なお，前期末残高及び当期末残高は，下記 2に記載すると

おりである。

2.　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳
（単位 : 円）

科　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 130,908,644 135,035,424

未収金 232,646 170,434

前払金 195,300 395,195
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合計 131,336,590 135,601,053

未払金 9,512,538 11,122,800

預り金 4,455,987 5,130,311

前受金 3,206,000 1,825,000

未払法人税等 0 1,413,600

未払消費税等 0 429,300

合計 17,174,525 19,921,011

次期繰越収支差額 114,162,065 115,680,042

4）　一般会計貸借対照表
 平成 25年 3月 31日現在

（単位 : 円）

科　目 当年度

I.資産の部　
　1.　流動資産
　　現金預金 135,035,424

　　未収金 170,434

　　前払金 395,195

　　流動資産合計 135,601,053

　2.　固定資産
　　（1）　基本財産
　　　普通預金 30,000,000

　　　基本財産合計 30,000,000

　　（2）　特定資産
　　　100周年記念事業引当資産 19,517,314

　　　退職給付引当預金 9,400,000

　　　特定資産合計 28,917,314

　　（3）　その他固定資産
　　　保証金 1,578,780

　　　その他固定資産合計 1,578,780

　　固定資産合計 60,496,094

　資産合計 196,097,147

II.　負債の部　
　1.　流動負債
　　未払金 11,122,800

　　前受金 1,825,000

　　預り金 5,130,311

　　未払法人税等 1,413,600

　　未払消費税等 429,300

　流動負債合計 19,921,011

　2.　固定負債
　　退職給付引当金 9,400,000

　　固定負債合計 9,400,000

　　負債合計 29,321,011

III.　正味財産の部
　1.　指定正味財産
　　指定財産 0

　　指定正味財産合計 0

　　（うち特定財産への充当額） （　　　　0）

　2.　一般正味財産 166,776,136

　　（うち基本財産への充当額） （30,000,000）
　　（うち特定財産への充当額） （19,517,314）
正味財産合計 166,776,136

負債及び正味財産合計 196,097,147

5）　一般会計正味財産増減計算書　　
 平成 24年 4月 1日から平成 25年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　目 当年度

I　一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部
　　⑴　経常収益

①　基本財産運用益 6,014

　基本財産受取利息 6,014

②　特定資産運用益 1,667

　特定資産受取利息 1,667

③　受取会費 64,480,000

　学術評議員受取会費 21,438,000

　一般会員受取会費 29,671,000

　機関会員受取会費 345,000

　賛助会員受取会費 50,000

　病理専門医部会受取会費 12,976,000

④　事業収益 165,951,534

　学術集会収益 113,284,505

　論文掲載料収益 85,000

　広告料収益 720,300

　刊行物発行収益 10,425,000

　専門医制度収益 18,770,000

　病理専門医部会収益 3,649,855

　講習会等収益 6,332,000

　支部集会等収益 9,932,427

　賠償保険事務費収益 2,752,447

⑤　受取寄付金 5,286,334

　受取寄付金 5,286,334

⑥　雑収益 6,728,210

　受取利息 15,782

　雑収益 6,712,428

⑦　他会計からの繰入額 4,180,000

　病理学学術医療振興基金特別会計からの繰入額 4,180,000

経常収益計 246,633,759

　　⑵　経常費用
①　事業費
学術集会費 115,163,547

学会誌発行費 19,985,505

会報・お知らせ発行費 884,100

剖検輯報発行費 8,089,931

専門医制度運営費 10,693,723

病理専門医部会費 9,107,992

学術奨励等費 3,721,350

講習会等経費 5,682,292

租税公課 4,900
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各種委員会費 3,080,459

事業人件費 10,525,918

支払寄付金 1,980,000

雑費 707,818

100周年記念事業経費 24,670

100周年記念プロジェクト経費 4,047,850

福利厚生費 1,699,404

通信運搬費 967,866

支部総会等経費 16,338,597

賃借料 3,370,946

嘱託費 2,813,064

事業費計 218,889,932

②　管理費
給料手当 7,017,280

退職給付費用 1,600,000

福利厚生費 1,132,937

会議費 2,091,546

旅費交通費 517,210

通信運搬費 2,277,913

消耗品費 1,293,873

修繕費 707,929

印刷製本費 1,961,972

光熱水料費 456,363

賃借料 2,247,300

嘱託費 1,875,376

租税公課 1,846,400

諸会費 1,535,000

雑費 1,077,437

管理費計 27,638,536

経常費用計 246,528,468

当期経常増減額 105,291

　2.　経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　経常外収益計 0

　　⑵　経常外費用
　　　経常外費用計 0

　　　当期経常外増減額 0

　　　当期一般正味財産増減額 105,291

　　　一般正味財産期首残高 166,670,845

　　　一般正味財産期末残高 166,776,136

II　指定正味財産増減の部
　①　一般正味財産への振替額 5,286,334

　　一般正味財産への振替額 5,286,334

　　当期指定正味財産増減額 △ 5,286,334

　　指定正味財産期首残高 5,286,334

　　指定正味財産期末残高 0

III　正味財産期末残高 166,776,136

6）　病理学学術医療振興基金特別会計貸借対照表
 平成 25年 3月 31日現在

（単位 : 円）

科　目 当年度

I.　資産の部
　1.　流動資産
　　流動資産合計 0

　2.　固定資産
　　⑴　特定資産
　　　学術医療振興基金引当預金 99,886,837

　　　特定資産合計 99,886,837

　　固定資産合計 99,886,837

資産合計 99,886,837

II.　負債の部　
　負債合計 0

III.　正味財産の部
　1.　指定正味財産
　　指定正味財産合計 0

　2.　一般正味財産 99,886,837

　　（うち特定財産への充当額） （　99,886,837）
　正味財産合計 99,886,837

　負債及び正味財産合計 99,886,837

7） 病理学学術医療振興基金特別会計正味財産増減計算書
 平成 24年 4月 1日から平成 25年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　目 当年度

I　一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部

⑴　経常収益
①　特定資産運用益 15,739

　特定資産受取利息 15,739

②　受取会費 5,300,000

　終身受取会費 5,300,000

経常収益計 5,315,739

⑵　経常費用
①　他会計への繰出額 4,180,000

　一般会計への繰出額 4,180,000

経常費用計 4,180,000

当期経常増減額 1,135,739

　2.　経常外増減の部
⑴　経常外収益
　経常外収益計 0

⑵　経常外費用
　経常外費用計 0

　当期経常外増減額 0

　当期一般正味財産増減額 1,135,739

　一般正味財産期首残高 98,751,098

　一般正味財産期末残高 99,886,837
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II　指定正味財産増減の部
　　当期指定正味財産増減額 0

　　指定正味財産期首残高 0

　　指定正味財産期末残高 0

III　正味財産期末残高 99,886,837

　8）　病理学国際交流基金特別会計貸借対照表
 平成 25年 3月 31日現在

（単位 : 円）

科　目 当年度

I.　資産の部　
　1.　流動資産
　　流動資産合計 0

　2.　固定資産
　　⑴　特定資産
　　国際交流基金引当預金 20,147,677

　　特定資産合計 20,147,677

　　固定資産合計 20,147,677

　　資産合計 20,147,677

II.　負債の部　
　負債合計 0

III.　正味財産の部
　1.　指定正味財産
　　指定正味財産合計 0

　2.　一般正味財産 20,147,677

　　（うち特定財産への充当額） （　20,147,677）
　正味財産合計 20,147,677

　負債及び正味財産合計 20,147,677

9）　病理学国際交流基金特別会計正味財産増減計算書
 平成 24年 4月 1日から平成 25年 3月 31日まで

（単位：円）

科　目 当年度

I　一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　　①　特定資産運用益 4,017

　　　　特定資産受取利息 4,017

　　　　経常収益計 4,017

　　⑵　経常費用
　　　経常費用計 0

　当期経常増減額 4,017

2.　経常外増減の部
⑴　経常外収益
　経常外収益計 0

⑵　経常外費用
　経常外費用計 0

　当期経常外増減額 0

　当期一般正味財産増減額 4,017

　一般正味財産期首残高 20,143,660

　一般正味財産期末残高 20,147,677

II　指定正味財産増減の部
　当期指定正味財産増減額 0

　指定正味財産期首残高 0

　指定正味財産期末残高 0

III　正味財産期末残高 20,147,677

10）　貸借対照表総括表
 平成 25年 3月 31日現在

（単位 : 円）

科　目 一般会計
病理学学術
医療振興基金
特別会計

病理学
国際交流基金
特別会計

合　　計

I　資産の部
　1.　流動資産
　　現金・預金 135,035,424 135,035,424

　　未収金 170,434 170,434

　　前払金 395,195 395,195

　　流動資産合計 135,601,053 0 0 135,601,053

　2.　固定資産
　　⑴　基本財産
　　　普通預金 30,000,000 30,000,000

　　基本財産合計 30,000,000 0 0 30,000,000

　　⑵　特定資産
　　　学術医療振興基金引当預金 99,886,837 99,886,837

　　　国際交流基金引当預金 20,147,677 20,147,677
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　　　100周年記念事業引当資産 19,517,314 19,517,314

　　　退職給付引当預金 9,400,000 9,400,000

　　　特定資産合計 28,917,314 99,886,837 20,147,677 148,951,828

　　⑶　その他固定資産
　　　保証金 1,578,780 1,578,780

　　　その他固定資産合計 1,578,780 0 0 1,578,780

　　　固定資産合計 60,496,094 99,886,837 20,147,677 180,530,608

　　資産合計 196,097,147 99,886,837 20,147,677 316,131,661

Ⅱ　負債の部
　1.　流動負債
　　未払金 11,122,800 11,122,800

　　前受金 1,825,000 1,825,000

　　預り金 5,130,311 5,130,311

　　未払法人税等 1,413,600 1,413,600

　　未払消費税等 429,300 429,300

　　流動負債合計 19,921,011 0 0 19,921,011

　2.　固定負債
　　退職給付引当金 9,400,000 9,400,000

　　固定負債合計 9,400,000 0 0 9,400,000

　　負債合計 29,321,011 0 0 29,321,011

III　正味財産
　1.　指定正味財産
　　指定正味財産 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0 0

　　（うち基本財産への充当額） （                     0） （                     0） （                     0） 0

　　（うち特定資産への充当額） （                     0） （                     0） （                     0） （                      0）
　2.　一般正味財産 166,776,136 99,886,837 20,147,677 286,810,650

　　（うち基本財産への充当額） （     30,000,000） （                     0） （                     0） （      30,000,000）
　　（うち特定資産への充当額） （     19,517,314） （     99,886,837） （     20,147,677） （    139,551,828）
　　正味財産合計 166,776,136 99,886,837 20,147,677 286,810,650

　　負債及び正味財産合計 196,097,147 99,886,837 20,147,677 316,131,661

11）　正味財産増減計算書総括表
 平成 24年 4月 1日～平成 25年 3月 31日

（単位 : 円）

科　目 一般会計
病理学

学術医療振興基金
特別会計

病理学
国際交流基金
特別会計

内部取引消去 合　計

I　一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部
　⑴　経常収益
　　①　基本財産運用益 6,014 0 0 0 6,014

　　　基本財産受取利息 6,014 6,014

　　②　特定資産運用益 1,667 15,739 4,017 0 21,423

　　　特定資産受取利息 1,667 15,739 4,017 0 21,423

　　③　受取会費 64,480,000 5,300,000 0 0 69,780,000

　　　学術評議員受取会費 21,438,000 21,438,000

　　　一般会員受取会費 29,671,000 29,671,000

　　　機関会員受取会費 345,000 345,000

　　　賛助会員受取会費 50,000 50,000

　　　終身受取会費 0 5,300,000 5,300,000

　　　病理専門医部会受取会費 12,976,000 12,976,000

　　④　事業収益 165,951,534 0 0 0 165,951,534
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　　　学術集会収益 113,284,505 113,284,505

　　　論文掲載料収益 85,000 85,000

　　　広告料収益 720,300 720,300

　　　刊行物発行収益 10,425,000 10,425,000

　　　専門医制度収益 18,770,000 18,770,000

　　　病理専門医部会収益 3,649,855 3,649,855

　　　講習会等収益 6,332,000 6,332,000

　　　支部集会等収益 9,932,427 9,932,427

　　　賠償保険事務費収益 2,752,447 2,752,447

　　⑤　受取寄付金 5,286,334 0 0 0 5,286,334

　　　受取寄付金 5,286,334 5,286,334

　　⑥　雑収益 6,728,210 0 0 0 6,728,210

　　　受取利息 15,782 15,782

　　　雑収益 6,712,428 6,712,428

　　⑦　他会計からの繰入額 4,180,000 0 0 △ 4,180,000 0

　病理学学術医療振興基金特別会計からの繰入額 4,180,000 △ 4,180,000 0

　経常収益計 246,633,759 5,315,739 4,017 △ 4,180,000 247,773,515

　⑵　経常費用
　　①　事業費
　　　学術集会費 115,163,547 115,163,547

　　　学会誌発行費 19,985,505 19,985,505

　　　会報・お知らせ発行費 884,100 884,100

　　　剖検輯報発行費 8,089,931 8,089,931

　　　専門医制度運営費 10,693,723 10,693,723

　　　病理専門医部会費 9,107,992 9,107,992

　　　学術奨励等費 3,721,350 3,721,350

　　　講習会等経費 5,682,292 5,682,292

　　　租税公課 4,900 4,900

　　　各種委員会費 3,080,459 3,080,459

　　　事業人件費 10,525,918 10,525,918

　　　支払寄付金 1,980,000 1,980,000

　　　雑費 707,818 707,818

　　　100周年記念事業経費 24,670 24,670

　　　100周年記念プロジェクト経費 4,047,850 4,047,850

　　　福利厚生費 1,699,404 1,699,404

　　　通信運搬費 967,866 967,866

　　　支部集会等経費 16,338,597 16,338,597

　　　賃借料 3,370,946 3,370,946

　　　嘱託費 2,813,064 2,813,064

　　　事業費計 218,889,932 0 0 0 218,889,932

　　②　管理費
　　　給料手当 7,017,280 7,017,280

　　　退職給付費用 1,600,000 1,600,000

　　　福利厚生費 1,132,937 1,132,937

　　　会議費 2,091,546 2,091,546

　　　旅費交通費 517,210 517,210

　　　通信運搬費 2,277,913 2,277,913

　　　消耗品費 1,293,873 1,293,873

　　　修繕費 707,929 707,929

　　　印刷製本費 1,961,972 1,961,972

　　　光熱水料費 456,363 456,363

　　　賃借料 2,247,300 2,247,300

　　　嘱託費 1,875,376 1,875,376

　　　租税公課 1,846,400 1,846,400

　　　諸会費 1,535,000 1,535,000

　　　雑費 1,077,437 1,077,437
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　　　管理費計 27,638,536 0 0 0 27,638,536

　　③　他会計への繰出額 0 4,180,000 0 △ 4,180,000 0

　　　他会計への繰出額 0 4,180,000 △ 4,180,000 0

　　　経常費用計 246,528,468 4,180,000 0 △ 4,180,000 246,528,468

　　　当期経常増減額 105,291 1,135,739 4,017 0 1,245,047

2.　経常外増減の部
　⑴　経常外収益
　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　⑵　経常外費用
　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 105,291 1,135,739 4,017 0 1,245,047

　　一般正味財産期首残高 166,670,845 98,751,098 20,143,660 0 285,565,603

　　一般正味財産期末残高 166,776,136 99,886,837 20,147,677 0 286,810,650

II　指定正味財産増減の部
　①　一般正味財産への振替額 5,286,334 0 0 0 5,286,334

　　一般正味財産への振替額 5,286,334 5,286,334

　　当期指定正味財産増減額 △ 5,286,334 0 0 0          △ 5,286,334

　　指定正味財産期首残高 5,286,334 0 0 0 5,286,334

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

III　正味財産期末残高 166,776,136 99,886,837 20,147,677 0 286,810,650

12）　財務諸表に対する注記
1.　重要な会計方針
⑴　当期から，公益法人会計基準（平成 16年 10月 14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ）に基づい

て作成している。なお，新会計基準適用初年度のため，前事業年度の貸借対照表及び正味財産増減計算書の記載は省略し
ている。

⑵　引当金の計上基準
　退職給付引当金 ･･･ 従業員の退職給付に備えるため，当期末における期末要支給額を計上している。
⑶　消費税等の会計処理
　税込方式によっている。
2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

 （単位 : 円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 30,000,000 0 0 30,000,000

　　小計 30,000,000 0 0 30,000,000

特定資産
　学術医療振興基金引当預金 98,751,098 5,315,739 4,180,000 99,886,837

　国際交流基金引当預金 20,143,660 4,017 20,147,677

　100周年記念事業引当資産 25,286,334 2,000 5,771,020 19,517,314

　退職給付引当預金 7,800,000 1,600,000 0 9,400,000

　　小計 151,981,092 6,921,756 9,951,020 148,951,828

　　合計 181,981,092 6,921,756 9,951,020 178,951,828
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3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

 （単位 : 円）

科目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額） （うち負債に対応する額）

基本財産
　普通預金 30,000,000 ─ （30,000,000） ─

　　小計 30,000,000 ─ （30,000,000） ─

特定資産
　学術医療振興基金引当預金 99,886,837 ─ （99,886,837） ─
　国際交流基金引当預金 20,147,677 ─ （20,147,677） ─
　100周年記念事業引当資産 19,517,314 ─ （19,517,314） ─
　退職給付引当預金 9,400,000 ─ ─ （9,400,000）

　　小計 148,951,828 （　　　　　） （139,551,828） （9,400,000）

　　合計 178,951,828 （　　　　　） （169,551,828） （9,400,000）

4.　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の
記載区分

補助金 0 0 0 0 ―

合計 0 0 0 0

5.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである。

内　　　容 金　　　額

経常収益への振替額
　受取寄付金への振替額 5,286,334

合　　　計 5,286,334

6.　退職給付関係
⑴　採用している退職給付制度の概要
確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
⑵　退職給付債務及びその内訳（単位 : 円）
①　退職給付債務 9,400,000

②　退職給付引当金 9,400,000

⑶　退職給付費用に関する事項（単位 : 円）

①勤務費用 0

②退職給付費用 0

⑷　退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
退職給付債務の計算に当たっては，退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。
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13）　財産目録
 平成 25年 3月 31日現在

（単位 : 円）

科　目 金　額

I　資産の部　
　1.　流動資産

現金預金
現　金　現金手許有高 109,281

普通預金　みずほ銀行本郷支店 30,903,218

普通預金　みずほ銀行本郷支店 4,659,655

普通預金　みずほ銀行本郷支店 17,289,261

普通預金　みずほ銀行本郷支店 31,930,567

普通預金　三菱東京 UFJ銀行本郷支店 161,897

普通預金　みずほ銀行本郷支店 929,608

普通預金　みずほ銀行本郷支店 340,219

普通預金　みずほ銀行本郷支店 5,597,218

定期預金　みずほ銀行本郷支店 131,831

郵便振替貯金 17,049,269

支部現金預金 25,933,400

　未収金
　　学会誌発行収入等 170,434

　前払金
　　家賃 　  395,195

流動資産合計 135,601,053

　2.　固定資産
　⑴　基本財産
　　普通預金  30,000,000

　　（普通　三菱東京 UFJ銀行本郷支店）
　　基本財産合計  30,000,000

　⑵　特定資産
　　学術医療振興基金引当預金 99,886,837

　　（普通　三菱東京 UFJ銀行春日町支店）
　　国際交流基金引当預金 20,147,677

　　（普通・りそな銀行本郷支店）
　　100周年記念事業引当資産
　　（郵便振替貯金） 19,417,577

（現　金） 99,737

退職給付引当預金 　9,400,000

特定資産合計 148,951,828

　⑶　その他固定資産
保証金 　1,578,780

その他固定資産合計 　1,578,780

固定資産合計 180,530,608

資産合計 316,131,661

科　目 金　額

II　負債の部　
　1.　流動負債

未払金
英文誌印刷費等 2,035,000

日病会誌印刷費等 6,957,800

サマーフェスト 150,000

慶應義塾大学 1,980,000

前受金

平成 24年度会費・部会費等 1,825,000

預り金
英文誌カラー印刷 4,570,000

社会保険料 168,049

源泉所得税 321,860

雇用保険料 70,402

未払法人税等
法人税他 1,413,600

未払消費税等
消費税 429,300

流動負債合計 19,921,011

　2.　固定負債
退職給付引当金 　9,400,000

固定負債合計 　9,400,000

負債合計  29,321,011

正味財産 286,810,650

V.　平成 25年度事業計画
 （平成 25年 4月 1日～平成 26年 3月 31日）
I.　学術集会，研究会等の開催
　1.　学術集会の開催
⑴　第 102回日本病理学会総会（於札幌・佐藤昇志会長）
⑵　第 59回日本病理学会秋期特別総会（於甲府・加藤良
平会長）

　2.　研究会，講習会等の開催
⑴　第 10回日本病理学会カンファレンス
⑵　細胞診講習会
⑶　病理診断講習会
⑷　第 7回診断病理サマーフェスト
⑸　各支部における学術・研究集会，「夏の学校」等

　3.　市民公開講座・シンポジウムの開催
II.　学会誌，学術図書等の発行

1. 「日本病理学会会誌」の発行（第 102巻第 1～2号）
2. 「Pathology International」の発行（Vol. 63　4～12, Vol. 64　

1～3）
3. 「診断病理」の発行（第 30巻第 2～4号，第 31巻第 1号）
4. 「日本病理学会会報」の発行（第 303～314号）
5. 「お知らせ」（第 12号～15号）の発行
6. 「病理専門医部会報」の発行（2013年　第 2～4号，2014

年　第 1号）
III.　研究および調査

1.「日本病理剖検輯報」の発行　第 54輯（平成 23年症例）
2.剖検輯報編集方法の充実
3.剖検記録データベースの更新
4.病理学卒前教育の充実
5.インターネットホームページの充実

IV.　研究の奨励および研究業績の表彰
1.　日本病理学賞（宿題報告）の授与
2.日本病理学会学術奨励賞の授与
3.　日本病理学会学術研究賞（A演説）の授与
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4.　100周年記念病理学研究新人賞の授与
V.　病理専門医等の資格認定

1.　病理専門医・口腔病理専門医の認定・試験の実施及び資
格の更新

2.　病理専門医の広告
3.　「病理専門医研修ファイル」の配布
4.病理専門医研修施設の認定および資格の更新
5.病理診断コンサルテーションシステムの充実
6.病理専門医制度運営，医療業務，学術・研究等の各種委員
会の開催

VI.　学術団体との協力，連絡
1. 学術団体等との会議共催および後援（国内）の実施
2. 腫瘍取扱い規約等の改訂
3. 海外病理学会との交流
⑴　英国病理学会との会員の相互派遣，学術交流
⑵　ドイツ病理学会との学術交流
⑶　アジア各国との学術交流

VII.　その他目的を達成するために必要な事業
　1.　医師賠償責任保険加入取扱いの実施

VI.　平成 25年度収支予算
収支予算書
①　一般会計
 平成 25年 4月１日から平成 26年 3月 31日まで

（単位　円）

科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

I.　収入の部
1.　基本財産運用収入 10,000 10,000 0

　受取利息収入 10,000 10,000 0

0

2.　会費収入 55,990,000 55,990,000 0

　正会員・学術評議員会費収入 20,000,000 20,000,000 0

　同一般会員会費収入 23,500,000 23,500,000 0

　学生会員会費収入 10,000 10,000 0

　賛助会員会費収入 100,000 100,000 0

　機関会員会費収入 380,000 380,000 0

　病理専門医部会員会費収入 12,000,000 12,000,000 0

0

3.　事業収入 141,198,000 141,198,000 0

　学術集会収入 90,000,000 90,000,000 0

　論文掲載料収入 900,000 900,000 0

　広告料収入 800,000 800,000 0

　刊行物発行収入 12,000,000 12,000,000 0

　専門医制度収入 17,000,000 17,000,000 0

　病理専門医部会収入 3,700,000 3,700,000 0

　講習会等収入 5,000,000 5,000,000 0

　支部総会等収益 9,298,000 9,298,000 0

　賠償責任保険事務費収入 2,500,000 2,500,000 0

0

4.　特定資産取崩収入 4,400,000 4,400,000 0

　100周年記念事業引当資産取崩収入 4,400,000 1,000,000 3,400,000

　「100周年記念特別基金」
　準備預金取崩収入

0 3,400,000 △ 3,400,000

0

5.　雑収入 2,050,000 2,050,000 0

　受取利息収入 50,000 50,000 0

　雑収入 2,000,000 2,000,000 0

0

6.　他会計からの繰入金収入 4,100,000 3,650,000 450,000

　病理学学術医療振興基金特別会計
　からの繰入金収入

4,100,000 3,650,000 450,000

0

当期収入合計（A） 207,748,000 207,298,000 450,000

前期繰越収支差額 114,754,065 114,162,065 592,000

収入合計（B） 322,502,065 321,460,065 1,042,000

（単位　円）

科　目 予算額 前年度予算額 増　減 備考

II.　支出の部
1.　事業費 173,606,000 173,606,000 0

　学術集会経費 90,000,000 90,000,000 0

　学会誌発行費経費 16,000,000 16,000,000 0

　会報・お知らせ発行経費 1,500,000 1,500,000 0

　剖検輯報刊行経費 10,000,000 10,000,000 0

　専門医制度運営費経費 10,000,000 10,000,000 0

　病理専門医部会経費 8,000,000 8,000,000 0

　学術奨励等経費 3,500,000 3,500,000 0

　講習会等経費 3,500,000 3,500,000 0

　各種委員会経費 4,000,000 4,000,000 0

　事業人件費 5,000,000 5,000,000 0

　100周年記念事業経費 0 0 0

　病理情報ネットワークセンター運営費 1,000,000 1,000,000 0

　「100周年記念特別基金」プロジェクト経費 3,400,000 3,400,000 0

　支部総会等経費 17,706,000 17,706,000 0

2.　管理費 30,500,000 30,500,000 0

　人件費 8,000,000 8,000,000 0

　福利厚生費 2,000,000 2,000,000 0

　交通費 450,000 450,000 0

　通信運搬費 2,500,000 2,500,000 0

　会議費 2,200,000 2,200,000 0

　印刷費 2,000,000 2,000,000 0

　備品費 200,000 200,000 0

　消耗品費 400,000 400,000 0

　光熱費 250,000 250,000 0

　賃借料 4,000,000 4,000,000 0

　諸会費 900,000 900,000 0

　修繕費 100,000 100,000 0

　嘱託料 3,000,000 3,000,000 0

　租税公課（消費税等） 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　 （法人税等） 3,000,000 3,000,000 0

　雑費 500,000 500,000 0

3.　特定預金支出 1,600,000 1,600,000 0

　退職給与引当預金取得支出 1,600,000 1,600,000 0

4.　予備費 1,000,000 1,000,000 0
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当期支出合計（C） 206,706,000 206,706,000 0

当期収支差額（A-C） 1,042,000 592,000 450,000

次期繰越収支差額（B-C） 115,796,065 114,754,065 1,042,000

（注）1  短期借入金（収支予算書に計上されているものを含む）最高限度
額　0円

（注）2 　債務負担額　0円

②　病理学学術医療振興基金特別会計
 平成 25年 4月 1日から平成 26年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　目 予算額 前年度予算額 増　減

I.　収入の部
1.　会費収入 3,000,000 3,000,000 0

　正会員・学術評議員終身会費収入 3,000,000 3,000,000 0

2.　特定資産取崩収入 4,100,000 3,650,000 450,000

　学術医療振興基金取崩収入 4,100,000 3,650,000 450,000

3.　雑収入 15,000 15,000 0

　受取利息収入 15,000 15,000 0

当期収入合計（A） 7,115,000 6,665,000 450,000

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計（B） 7,115,000 6,665,000 450,000

科　目 予算額 前年度予算額 増　減

II.　支出の部
1.　特定預金支出 3,015,000 3,015,000 0

　学術医療振興基金取得支出 3,015,000 3,015,000 0

2.　他会計への繰入金支出 4,100,000 3,650,000 450,000

　一般会計への繰入金支出 4,100,000 3,650,000 450,000

3.　予備費 0 0 0

当期支出合計（C） 7,115,000 6,665,000 450,000

当期収支差額（A-C） 0 0 0

次期繰越収支差額（B-C） 0 0 0

（注）1  短期借入金（収支予算書に計上されているものを含む）最高限度
額　0円

（注）2　債務負担額　0円

③　病理学国際交流基金特別会計
 平成 25年 4月 1日から平成 26年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科　　　目 予 算 額 前年度予算額 増　　　減

I.　収入の部
1.　雑収入 5,000 5,000 0

　受取利息収入 5,000 5,000 0

当期収入合計（A） 5,000 5,000 0

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計（B） 5,000 5,000 0

（単位 : 円）

科　　　目 予 算 額 前年度予算額 増　　　減

II.　支出の部
1.　特定預金支出 5,000 5,000 0

　国際交流基金取得支出 5,000 5,000 0

2.　予備費 0 0 0

当期支出合計（C） 5,000 5,000 0

当期収支差額（A-C） 0 0 0

次期繰越収支差額（B-C） 0 0 0

（注）1  短期借入金（収支予算書に計上されているものを含む）最高限度
額　0円

（注）2　債務負担額　0円

2）　収支予算書総括表
 平成 25年 4月 1日から平成 26年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科目 合計 一般会計
病理学 
学術医療 
振興基金 
特別会計

病理学 
国際交流 
基金 

特別会計

I.　収入の部
1.　基本財産運用収入 10,000 10,000 0 0

⑴　受取利息収入 10,000 10,000

2.　会費収入 58,990,000 55,990,000 3,000,000 0

⑴　正会員・学術評議員会会費収入 20,000,000 20,000,000

⑵　同終身会費収入 3,000,000 3,000,000

⑶　同一般会員会費収入 23,500,000 23,500,000

⑷　学生会員会費収入 10,000 10,000

⑸　賛助会員会費収入 100,000 100,000

⑹　機関会員会費収入 380,000 380,000

⑺　病理専門医部会員会費収入 12,000,000 12,000,000

3.　事業収入 141,198,000 141,198,000 0 0

⑴　学術集会収入 90,000,000 90,000,000

⑵　論文掲載料収入 900,000 900,000

⑶　広告料収入 800,000 800,000

⑷　刊行物発行収入 12,000,000 12,000,000

⑸　専門医制度収入 17,000,000 17,000,000

⑹　病理専門医部会収入 3,700,000 3,700,000

⑺　講習会等収入 5,000,000 5,000,000

⑻　支部総会等収入 9,298,000 9,298,000

⑼　賠償保険事務費収入 2,500,000 2,500,000

4.　特定資産取崩収入 8,500,000 4,400,000 4,100,000 0

⑴　学術医療振興基金取崩収入
　　（終身会費）

4,100,000 4,100,000

⑵　100周年記念事業
　　引当預金取崩収入

1,000,000 1,000,000

⑶　「100周年記念特別基金」
　　準備預金取崩収入

3,400,000 3,400,000

5.　雑収入 2,070,000 2,050,000 15,000 5,000

　⑴　受取利息収入 70,000 50,000 15,000 5,000

　⑵　雑収入 2,000,000 2,000,000

6.　繰入金収入 4,100,000 4,100,000 0 0

⑴　繰入金収入 4,100,000 4,100,000

当期収入合計 214,868,000 207,748,000 7,115,000 5,000
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前期繰越収支差額 114,754,065 114,754,065 0 0

収入合計 329,622,065 322,502,065 7,115,000 5,000

II　支出の部
1.　事業費 173,606,000 173,606,000 0 0

⑴　学術集会経費 90,000,000 90,000,000

⑵　学会誌発行経費 16,000,000 16,000,000

⑶　会報・お知らせ発行経費 1,500,000 1,500,000

⑷　剖検輯報刊行経費 10,000,000 10,000,000

⑸　専門医制度運営経費 10,000,000 10,000,000

⑹　病理専門医部会経費 8,000,000 8,000,000

⑺　学術奨励等経費 3,500,000 3,500,000

⑻　講習会等経費 3,500,000 3,500,000

⑼　各種委員会経費 4,000,000 4,000,000

⑽　事業人件費 5,000,000 5,000,000

⑾　100周年記念経費 0 0

⑿　病理情報ネットワーク
　　センター設立経費

1,000,000 1,000,000

⒀　「100周年記念特別基金」
　　プロジェクト経費

3,400,000 3,400,000

⒁　支部総会等経費 17,706,000 17,706,000

2.　管理費 30,500,000 30,500,000 0 0

⑴　人件費 8,000,000 8,000,000

⑵　退職給付費用 0 0

⑶　福利厚生費 2,000,000 2,000,000

⑷　交通費 450,000 450,000

⑸　通信運搬費 2,500,000 2,500,000

⑹　会議費 2,200,000 2,200,000

⑺　印刷費 2,000,000 2,000,000

⑻　消耗什器備品費 200,000 200,000

⑼　消耗品費 400,000 400,000

⑽　光熱水料費 250,000 250,000

⑾　賃借料 4,000,000 4,000,000

⑿　諸会費 900,000 900,000

⒀　修繕費 100,000 100,000

⒁　嘱託料 3,000,000 3,000,000

⒂　租税公課 4,000,000 4,000,000

⒃　雑　　費 500,000 500,000

3.　特定預金支出 4,620,000 1,600,000 3,015,000 5,000

⑴　退職給与引当預金取得支出 1,600,000 1,600,000

⑵　学術医療基金取得支出 3,015,000 0 3,015,000

⑶　国際交流基金取得支出 5,000 0 5,000

⑷　100周年記念事業
　　引当預金取得支出

0 0

4.　繰入金支出 4,100,000 0 4,100,000 0

⑴　一般会計への繰出金支出 4,100,000 0 4,100,000

5.　予備費 1,000,000 1,000,000 0 0

当期支出合計 213,826,000 206,706,000 7,115,000 5,000

当期収支差額 1,042,000 1,042,000 0 0

次期繰越収支差額 115,796,065 115,796,065 0 0

平成 25年度　収支予算書
 平成 25年 4月 1日から平成 26年 3月 31日まで

（単位 : 円）

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考

I　一般正味財産増減の部
1.　経常増減の部
⑴　経常収益
①　基本財産運用益 10,000 10,000 0

　基本財産受取利息 10,000 10,000 0

②　特定資産運用益 35,000 35,000 0

　特定資産受取利息 35,000 35,000 0

③　受取会費 58,990,000 58,990,000 0

　学術評議員受取会費 20,000,000 20,000,000 0

終身会員受取会費 3,000,000 3,000,000 0

一般会員受取会費 23,500,000 23,500,000 0

学生会員受取会費 10,000 10,000 0

機関会員受取会費 380,000 380,000 0

賛助会員受取会費 100,000 100,000 0

病理専門医部会受取会費 12,000,000 12,000,000 0

④　事業収益 141,198,000 141,198,000 0

学術集会収益 90,000,000 90,000,000 0

論文掲載料収益 900,000 900,000 0

広告料収益 800,000 800,000 0

刊行物発行収益 12,000,000 12,000,000 0

専門医制度収益 17,000,000 17,000,000 0

病理専門医部会収益 3,700,000 3,700,000 0

講習会等収益 5,000,000 5,000,000 0

支部総会等収益 9,298,000 9,298,000 0

賠償保険事務費収益 2,500,000 2,500,000 0

⑤　受取寄付金 886,334 4,400,000 △ 3,513,666

　受取寄付金振替額 886,334 4,400,000 △ 3,513,666

⑥　雑収益 2,035,000 2,035,000 0

　受取利息 35,000 35,000 0

　雑収益 2,000,000 2,000,000 0

経常収益計 203,154,334 206,668,000 △ 3,513,666

（2）経常費用
①　事業費
給料手当 12,207,317 12,207,317

臨時雇賃金 3,877,938 3,877,938

退職給付費用 1,502,439 1,502,439

福利厚生費 1,878,049 1,878,049

会議費 1,517,454 1,517,454

旅費交通費 10,284,966 10,284,966

間接旅費交通費 422,561 422,561

通信運搬費 3,034,908 3,034,908

間接通信運搬費 2,347,561 2,347,561

消耗什器備品費 187,805 187,805

消耗品費 3,203,514 3,203,514

間接消耗品費 375,610 375,610

修繕費 93,903 93,903

印刷製本費 49,907,376 49,907,376

間接印刷製本費 1,878,049 1,878,049

光熱水料費 234,756 234,756

賃借料 60,192,342 60,192,342

間接賃借料 3,311,055 3,311,055
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諸謝金 5,226,786 5,226,786

間接諸謝金 2,817,073 2,817,073

租税公課 3,930,000 3,930,000

委託費 20,232,720 20,232,720

雑費 11,127,996 11,127,996

間接雑費 469,513 469,513

事業費計 200,261,691 173,606,000 26,655,691

②　管理費
給料手当 792,683 792,683

退職給付費用 97,561 97,561

福利厚生費 121,951 121,951

会議費 2,200,000 2,200,000

旅費交通費 27,439 27,439

通信運搬費 152,439 152,439

消耗什器備品費 12,195 12,195

消耗品費 24,390 24,390

修繕費 6,097 6,097

印刷製本費 121,951 121,951

光熱水料費 15,244 15,244

賃借料 688,945 688,945

諸謝金 182,927 182,927

租税公課 70,000 70,000

支払負担金 900,000 900,000

雑費 30,487 30,487

管理費計 5,444,309 32,100,000 △ 26,655,691

経常費用計 205,706,000 205,706,000 0

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,551,666 962,000 △ 3,513,666

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,551,666 962,000 △ 3,513,666

2.経常外増減の部
⑴　経常外収益
　経常外収益計 0 0 0

⑵　経常外費用
　経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 2,551,666 962,000 △ 3,513,666

　一般正味財産期首残高 286,527,603 285,565,603 962,000

　一般正味財産期末残高 283,975,937 286,527,603 △ 2,551,666

II　指定正味財産増減の部
①　一般正味財産への振替額 △ 886,334 △ 4,400,000 3,513,666

　一般正味財産への振替額 △ 886,334 △ 4,400,000 3,513,666

　当期指定正味財産増減額 △ 886,334 △ 4,400,000 3,513,666

　指定正味財産期首残高 886,334 5,286,334 △ 4,400,000

　指定正味財産期末残高 0 886,334 △ 886,334

III　正味財産期末残高 283,975,937 287,413,937 △ 3,438,000


